Sulcatur enim dictus Comitatus Canepicii duobus fluminibus continuus, aquarum multum copiosus et precipue tempore estivali pro eo quod principia suscipiunt in Alpibus antedictis. Unus quorum fluviorum dicitur Orcus et alter Duria appellatur et sicuti a principio dictum Canepicium semper discordiam habuit et habet in partialitatis hodie, videlicet quia una pars Guelfa et alia Gibellina, sic et ipsi duo fluvii ex toto discordant in comitatu illo; et est mirabile, cum in ipsa planicie unus multum non distet ab alio. Nam unus nomen masculinum habuit videlicet Orcus, procedens ex Valle Soana et a partibus Provincie descendens et multum in longum protendens, in quo magna quantitas auri colligitur (...) et ubique labitur, si in pratis, erbas odoriferas et in magna copia parat, et si in campis, blada nutrit in immensum (...). Pisces habet excellentissimos et in magna copia et precipue truitas et temellos in quantitate, valde grossos. Alter vero nomen femininum habet, videlicet Duria, procedens ex Valle Augusta et principia dictus fluvius Durie trahit ab Alpibus frigidissimis (...), in qua nusquam auri reperitur (...), non labitur in campo quin ipsum destruat et si in prato, deterius facit quin erbam repertam urit et deinde nascuntur herbovace que acutissime sunt et a nullis bestiis comeduntur. Pisces, durante Canepicio, nullos habet vel rarissimos et debiles, propter que nullus in ipsa piscatur<sup>15</sup>.

La differenza di genere sottolineata dall'Azario ci conduce naturalmente – verrebbe da dire – a certi fenomeni di iconodulia fazionaria stigmatizzati da Bernardino da Siena, che in un sermone afferma:

addunt etiam quidam stulti alias insanias risu dignas, inter arbores ponentes partes, inter olivam et quercum, salicem et alias arbores, inter rosas albas et rubeas, inter ciathos, in partitione alei, pyri, persici et consimilium fructuum<sup>16</sup>.

<sup>14</sup> Matteo Villani, *Cronica. Con la continuazione*, vol. I, pp. 157, 182, 316, 364; cfr. Dessì, *I nomi*, pp. 36-37.

<sup>15</sup> Azario, *Liber de statu Canepicii*, pp. 184-185. Ringrazio Federico Del Tredici per avermi segnalato questo passo.

<sup>16</sup> *Quadragesimale de christiana religione*, p. 325.

Non si tratta di questione oziosa: né quella del genere maschile e femminile in generale (cui si possono aggiungere la destra e la sinistra, l'orizzontale e il verticale), né quella arborea in particolare. Nelle città (si badi) e nei territori lombardi era in effetti diffusa l'usanza di piantare, per Calendimaggio, alberi di nome maschile da parte dei guelfi e di genere femminile da parte dei ghibellini<sup>17</sup>, e segnali di questo tipo erano ancora perfettamente decifrabili nel primo Cinquecento (come ci ricorda Teofilo Folengo, «Ghelphus vult dextra banda gestare penazzum / ast e converso Gibellus parte sinistra. / Hic per transversum taiat quaecumque taiantur, / illeque per longum penitus vult cuncta taiari»)<sup>18</sup>, al punto che nel 1526 vediamo farvi ricorso persino il duca Francesco II Sforza, sospettato di ribellione e chiuso in castello nella Milano occupata da spagnoli e lanzichenecchi. L'8 maggio – ci informa Marino Sanudo – «el Duca ha levato il stendardo di la Maestà Cesarea, qual teneva sopra il torione verso porta Verzelina, et ha lasato una frasca di salice in loco di quello»; il 16 «hanno levà le bandiere haviano tutte, e in loco di quelle posto roveri et frasche: si interpreta gelfi et gebellini, et dimanda aiuto alla terra»<sup>19</sup>. Per evitare di divagare, converrà però ricordare un altro passo dell'Albizzeschi, dalle prediche sul Campo di Siena: «Quando io ho parlato a niuno di questi partigiani, e io l'ho domandato – Se' tu batteggiato? – Sì. – O di qual parte se' tu? E egli ha risposto: – Io so' nato ghibellino»<sup>20</sup>.